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Minimalt med rødt kjøtt og ingen alkohol. Er 

det sånn det skal bli? Vi får se når de nye nor-

ske kostholdsrådene kommer – våren 2024, 

sier Helsedirektoratet. Arbeidet begynner 

nå i høst, basert på de nordiske ernærings-

rådene som ble lansert 20. juni.

Det som så langt vekker mest debatt i 

norske medier er den nordiske anbefalingen 

om null alkohol, ved siden av forslaget om 

en ytterligere reduksjon i inntak av rødt kjøtt 

sammenlignet med tidligere råd. Det siste 

har vel så mye med klima som med ernæ-

ring å gjøre. For første gang er klimahensyn 

tatt med når de nordiske ernæringsrådene 

er blitt bestemt. 

Reaksjonene uteblir ikke. Ernæringsråde-

ne griper inn i landbrukspolitikk og næ-

ringsinteresser, dyrevelferd og menneskers 

livskvalitet. Vi spiser og drikker ikke uteluk-

kende for å holde oss i live lengst mulig. 

Mange er vel så opptatt av å kose seg. Og 

minst like mange må hele tiden tenke på 

hva det koster å bli mett. De nye rådene er 

visst gode i så måte – det vil si at rådene kan 

følges samtidig som det går mindre ut over 

lommeboken enn tidligere. 

Familie- og boligsituasjonen har også 

mye å si for hvordan vi spiser, ute eller hjem-

me. Vi befinner oss i et sammensatt felt med 

blant annet kulturelle, sosiale, følelsesmessi-

ge og økonomiske faktorer. 

Da de nordiske rådene kom på høring i 

mars var det flere som etterlyste sterkere ad-

varsler mot ultraprosessert mat, mens andre 

var like sterke i sin motstand mot akkurat 

det. 

Bønder og tilhørende næringsinteresser 

var høyt på banen med landbruks- og mat-

ministeren i spissen. Det skulle ikke løftes en 

finger for å kutte i norsk kjøttproduksjon 

med utgangspunkt i noen kostholds- eller 

ernæringsråd, sa hun som også har sagt at 

middag uten kjøtt ikke er middag.

Bondekvinnene er bekymret for forvi-

tring av norske mattradisjoner. Akkurat som 

om ikke de endrer seg hele tiden. Det skal 

nok fungere med både bønner og linser i 

fredagstacoen, tenker jeg. 

Da ernæringsrådene ble lansert og gjen-

nom sommeren er det det med null alkohol 

som kanskje er blitt mest debattert. 

Vi kommer ikke til å etterleve et slikt råd, 

sies det. Det tar bort kraften fra rådene i sin 

helhet, og vi vil ikke stole på ernæringsråd 

lenger ettersom de inneholder slike hårrei-

sende og umulige ting. Vi kan dessuten få 

helseangst av mindre enn disse nye rådene. 

Nordmenn kommer ikke til å slutte å 

drikke, det er i hvert fall helt sikkert, sier de 

som ikke tror på at det kan bli som med røy-

keloven i 2003. Da utestedene ble frie for si-

garettrøyk, og vi etter kort tid syntes det var 

en velsignelse. Vil vi når de nye norske kost-

holdsrådene kommer slutte å drikke alkohol 

alle som én – og synes det er det beste som 

er skjedd?

Jeg tror ikke det. Og ikke er det snakk om 

noen ny lovgivning heller dette her. Det er 

en ørliten justering av tidligere råd, ser det 

ut som for meg. Og hvis det ikke er noen hel-

segevinst ved alkohol er det vel ikke annet å 

gjøre enn å ikke anbefale det. Jeg har ikke 

sett at det frarådes. 

Det er råd det er snakk om dette her. Veil-

dedning. Og så gjør vi som vi vil. Som vi all-

tid har gjort. Er det ikke sånn, da?

Ellen Beate Dyvi
Ansvarlig redaktør
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